ПРОТОКОЛ № з
заседания комиссии по противодействию коррупции

в ОАО «ММУ Нефтезаводмонтаж»

Мозырский район, Михалковский с/с, 27 18.12.2023 г., 10 ч. 00 мин.

Председатель -  директор Чаус М. О.
Присутствовали члены комиссии -  5 человек
Ковалева Татьяна Леонидовна -  главный бухгалтер -  член комиссии;
Гришненко Наталья Викторовна -  начальник планово-экономического отдела -  член
комиссии;
Дикан Александр Николаевич -  заместитель директора по идеологической работе,
материально-техническому снабжению - член комиссии;
Масло Марина Евгеньевна -  специалист по кадрам 2 кат. -  член комиссии;
Кириченко Андрей Юрьевич -  ведущий юрисконсульт -  член комиссии -  секретарь.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Рассмотрение письма РУП «БЕЛСТРОРЩЕНТР» исх. № 22-06/7926 от 21.11.2023
«Об организации проведения мониторинга»

Еолосовали «за» единогласно. v

По вопросу повестки дня слушали члена комиссии Кириченко А.Ю. ведущего
юрисконсульта, который зачитал поручения, изложенные в письме РУП
«БЕЛСТРОЙЦЕНТР» исх. № 22-06/7926 от 21.11.2023 «Об организации проведения
мониторинга», а именно:

1. фактического наличия на предприятии письменных обязательств по соблюдению
ограничений, предусмотренных статьями 17-20 Закона Республики Беларусь 15 июля
2015 г. № 305-3 «О борьбе с коррупцией» (далее -  Закон № 305-3), а также порядка
предотвращения и урегулирования конфликта интересов, предусмотренного статьей 21
Закона, устанавливаемых для государственного должностного лица, лица,
претендующего на занятие должности государственного должностного лица (для
руководителя организации, его заместителя и главного бухгалтера);

2. наличия на предприятиях (и в обособленных филиалах) конфликта интересов
или возможности его возникновения между должностными лицами в виду наличия
между ними родственных связей.

1.1. По пункту 1 вопроса повестки дня слушали члена комиссии Масло М.Е.
специалиста по кадрам 2 кат., которая сообщила, антикоррупционные ограничения
законодательством установлены для государственных должностных лиц и лиц,
приравненных к государственным должностным (ст. 17-20 Закона № 305-3). В
частности, такие ограничения касаются занятия предпринимательской деятельностью,
наличия счетов за рубежом, участия в политических партиях, получения имущества
(подарков), осуществления поездок за счет третьих лиц, возможности совместной
работе супругов, близких родственников или свойственников, реализации функций
надзора и контроля в организации и управления долями в уставных фондах (акциями)
организаций и т.п.

При этом законодательство предусматривает процедуру, позволяющую установить
и подтвердить, что соответствующие лица знают, что на них возложены указанные
ограничения: данные лица обязаны в письменной форме подтвердить, что
антикоррупционные ограничения им известны и они будут их соблюдать.

В первую очередь обратим внимание на лиц, которые отнесены к государственным
должностным лицам путем указания их функции. Такими лицами, как следует из абзаца
третьего ст. 1 Закона № 305-3, являются лица, постоянно или временно либо по
специальному полномочию занимающие должности, связанные с выполнением
организационно-распорядительных или административно-хозяйственных обязанностей
в государственных организациях и организациях, в уставных фондах которых 50 % и
более долей (акций) находится в собственности государства и (или) его
административно-территориальных единиц.

При решении вопросов о том, должно ли соответствующее лицо подписывать
уведомление, зачастую возникают сложности при определении того, какие именно
обязанности относятся к числу «организационно-распорядительных или
административно-хозяйственных».

Ориентиром является уточнение характера указанных функций, данное
постановлением Пленума Верховного Суда Республики Беларусь 16 декабря
2004 г. № 12 «О судебной практике по делам о преступлениях против интересов службы
(статьи 424-428 Уголовного кодекса Республики Беларусь)» (далее - постановление
Пленума ВС № 12), в соответствии с которым:

-  к лицам, занимающим должности, связанные с выполнением организационно
распорядительных обязанностей, необходимо относить лиц, осуществляющих
руководство деятельностью учреждения, организации или предприятия, их структурных
подразделений, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы
работников, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение
дисциплинарных взысканий и т.п. (п. 6 постановления Пленума ВС № 12);

-  лицами, занимающими должности, связанные с выполнением административно-
хозяйственных обязанностей, следует признавать, в частности, лиц, осуществляющих
полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, а
также организацию учета и контроля за отпуском и реализацией материальных
ценностей (п. 7 постановления Пленума ВС № 12).

В обществе с лицами, занимающими должности, связанные с выполнением
организационно-распорядительных обязанностей и связанные с выполнением
административно-хозяйственных обязанностей подписаны обязательства по
соблюдению ограничений, предусмотренных статьями 17-20 Закона № 305-3, а также
порядка предотвращения и урегулирования конфликта интересов, предусмотренного
статьей 21 Закона.

2.1. По пункту 2 вопроса повестки дня слушали члена комиссии Масло М.Е.
специалиста по кадрам 2 кат., которая сообщила, конфликт интересов - ситуация, при
которой личные интересы государственного должностного лица, его супруга (супруги),
близких родственников или свойственников (далее - родственники) влияют или могут
повлиять на надлежащее исполнение государственным должностным лицом своих
служебных обязанностей при принятии им решения или участии в принятии решения
либо совершении других действий по службе (абз.12 ст.1 Закона № 305-3).

Конфликт интересов может возникнуть в любой ситуации, где есть пересечение
между личными интересами и профессиональными обязанностями, и может привести к
неэтичному поведению, коррупции или другим злоупотреблениям. Он может

проявляться в различных формах, таких как принятие подарков или услуг от людей или
компаний, с которыми человек имеет дело в своей профессиональной роли,
использование конфиденциальной информации в личных целях, а также оказание
протекции или преференций отдельным лицам или организациям в ущерб
общественным интересам.

В обществе отсутствует конфликт интересов и возможность его возникновения
между должностными лицами в виду отсутствия между ними родственных связей.

РЕШЕНИЕ КОМИССИ ПО ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

Комиссия по вопросу повестки дня решила:
1. Принять к сведению информацию, доведённую до комиссии, членом комиссии

Масло М.Е. специалистом по кадрам 2 кат.
2. В случае установления фактов отсутствия обязательств и возникновения

конфликта интересов, либо возможности возникновения конфликта интересов и не
принятия должностными лицами организации в соответствии со статьей 21 Закона
№ 305-3 своевременно мер по уведомлению о возникновении конфликта интересов или
возможности его возникновения и по его предотвращению или урегулированию,
рассматривать вопрос о привлечении виновных должностных лиц к установленной
законодательством ответственности.

3. Директору общества в пределах своей компетенции:
- принимать установленные Законом № 305-3 и иными актами законодательства

меры, направленные на борьбу с коррупцией, в том числе на предупреждение и
выявление нарушений законодательства о борьбе с коррупцией, устранение
последствий, наступивших в результате таких нарушений, причин и условий, им
способствующих;

- привлекать лиц, совершивших правонарушения, создающие условия для
коррупции, или коррупционные правонарушения, а также нарушивших письменное
обязательство, предусмотренное статьей 16 настоящего Закона № 305-3, к
дисциплинарной ответственности вплоть до освобождения от занимаемой должности
(увольнения) в порядке, установленном законодательными актами.

4. Ведущему юрисконсульту Кириченко А.Ю. информировать секретаря
комиссии по противодействию коррупции РУП «БЕЛСТРОИЦЕНТР», о фактах
совершения работниками с ' '  ений, создающ их условия для
коррупции, или коррупцио! 1 в течение 10 (десяти) дней с
момента, когда стало извест х правонаруш ений.

Голосовали «за» единопп

Председатель комиссии М. О. Чаус

Секретарь комиссии А.Ю.Кириченко

Ковалева Т.Л.
Еришненко Н.В.
Дикан А.Н./ Д П К й И  2 А . 1 1 .  £____ 7

Масло М.Е. ■